
Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области

03.04.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования 
Тюменской области от 4 декабря 2020 г. N 349 "Об утверждении Порядка формирования 
и обеспечения спортивных сборных команд Тюменской области по видам спорта" (с 

изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
4 февраля, 9 декабря 2021 г.

В соответствии с пп. "а" п. 4 ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации", с пп. "а" п. 4 ч. 1 ст. 4 Закона Тюменской 
области от 28.12.2004 N 329 "О физической культуре и спорте в Тюменской области", руководствуясь 
Положением о Департаменте физической культуры, спорта и дополнительного образования 
Тюменской области, утвержденным Постановлением Правительства Тюменской области от 23 мая 
2005 г. N 39-п, приказываю:

1. Утвердить Порядок формирования и обеспечения спортивных сборных команд Тюменской 
области по видам спорта (далее - Порядок) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу спортивных программ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного 
образования Тюменской области направить в региональные спортивные федерации по видам спорта 
настоящий Порядок.

3. Отделу организационно-правового обеспечения и кадровой работы Департамента физической 
культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области разместить настоящий Порядок 
на Официальном портале органов государственной власти Тюменской области.

4. Признать утратившим силу приказ Департамента физической культуры, спорта и 
дополнительного образования Тюменской области от 11.12.2019 N 446.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на С.В. Вотинова, начальника управления по 
физической культуре и спорту Департамента физической культуры, спорта и дополнительного 
образования Тюменской области.

Заместитель директора Н.В. Загул

Информация об изменениях: Приложение изменено. - Приказ Департамента физической культуры, 
спорта и дополнительного образования Тюменской области от 9 декабря 2021 г. N 522
См. предыдущую редакцию

Приложение
к приказу Департамента физической культуры,

спорта и дополнительного образования
Тюменской области

от 4 декабря 2020 г. N 349

Порядок
формирования и обеспечения спортивных сборных команд Тюменской области

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
4 февраля, 9 декабря 2021 г.

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок формирования и обеспечения спортивных сборных команд Тюменской 
области по видам спорта (далее - Порядок) разработан на основе Федерального закона от 04.12.2007 N 
329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", Закона Тюменской области от 
28.12.2004 N 329 "О физической культуре и спорте в Тюменской области", Приказа Министерства 
спорта Российской Федерации от 12.04.2018 N 339 "Об утверждении общих принципов и критериев 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400453395/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400453395/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400453395/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400453395/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12157560/8141
https://internet.garant.ru/document/redirect/18714604/40141
https://internet.garant.ru/document/redirect/18708878/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/18708878/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/18700851/18
https://internet.garant.ru/document/redirect/400739053/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403205704/10
https://internet.garant.ru/document/redirect/12157560/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/18714604/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/71942716/0


Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области

03.04.2025 Система ГАРАНТ 2

формирования списков кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации и порядка 
утверждения этих списков" в целях реализации Полномочий Тюменской области в области физической 
культуры и спорта в части:

- утверждения порядка формирования и обеспечения спортивных сборных команд субъектов 
Российской Федерации, а именно:

а) наделение статусом "Спортивная сборная команда субъекта Российской Федерации" 
коллективов по различным видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта;

б) материально-техническое обеспечение, в том числе обеспечение спортивной экипировкой, 
финансовое, научно-методическое, медико-биологическое и антидопинговое обеспечение спортивных 
сборных команд Тюменской области по видам спорта;

в) обеспечение подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд субъектов 
Российской Федерации;

- развития детско-юношеского спорта в целях создания условий для подготовки спортивных 
сборных команд Тюменской области по видам спорта и спортивного резерва для спортивных сборных 
команд;

- содействия развитию массового спорта, спорта высших достижений;
- содействия в осуществлении мероприятий по подготовке спортивных сборных команд 

Тюменской области по видам спорта к всероссийским, межрегиональным и региональным 
официальным спортивным мероприятиям и по участию в них, в том числе путем предоставления 
финансовой поддержки региональным спортивным федерациям в соответствии с нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации;

- участия в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд 
Российской Федерации.

1.2. Настоящий Порядок устанавливает общие принципы и критерии формирования списков 
кандидатов в спортивные сборные команды Тюменской области по видам спорта, порядок утверждения 
этих списков, порядок наделения статусом "Спортивная сборная команда Тюменской области" 
коллективов по различным видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта, 
регулирует предоставление государственной поддержки региональным спортивным федерациям по 
материально-техническому, финансовому обеспечению спортивных сборных команд Тюменской 
области по видам спорта, а также обеспечения подготовки спортивного резерва для спортивных 
сборных команд Тюменской области и России.

1.3. Основные понятия, используемые в Порядке:
- официальные физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия - физкультурные 

мероприятия и спортивные мероприятия, включенные в Единый календарный план межрегиональных, 
всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, 
утвержденный Министерством спорта Российской Федерации (далее - ЕКП), календарный план 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Тюменской области;

- региональная спортивная федерация - общественная организация Тюменской области, которая 
создана на основе членства, получила государственную аккредитацию и целями которой являются 
развитие одного или нескольких видов спорта, их пропаганда, организация, а также проведение 
спортивных мероприятий и подготовка спортсменов - членов спортивных сборных команд;

- спортсмен - физическое лицо, проходящее специализированную подготовку по избранному 
виду или видами спорта и выступающее на спортивных соревнованиях в целях достижения высоких 
спортивных результатов;

- спорт высших достижений - часть спорта, направленная на достижение спортсменами высоких 
спортивных результатов на официальных всероссийских спортивных соревнованиях и официальных 
международных спортивных соревнованиях;

- спортивные мероприятия - спортивные соревнования, а также тренировочные и другие 
мероприятия, включающие в себя теоретическую и организационную части, по подготовке к 
спортивным соревнованиям с участием спортсменов;

- спортивное соревнование - состязание среди спортсменов или команд спортсменов по 
различным видам спорта (спортивным дисциплинам) в целях выявления лучшего участника состязания, 
проводимое по утвержденному его организатором положению (регламенту);

- спортивные сборные команды Тюменской области - коллективы спортсменов, относящихся к 
различным возрастным группам, тренеров, представителей, специалистов в области физической 
культуры и спорта для подготовки к межрегиональным, всероссийским и международным спортивным 
соревнованиям и участия в них от имени Тюменской области;

- тренер - физическое лицо, имеющее соответствующее среднее профессиональное или высшее 
образование, осуществляющее со спортсменами проведение тренировочных мероприятий, а также 



Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области

03.04.2025 Система ГАРАНТ 3

руководство их состязательной деятельностью для достижения спортивных результатов.

2. Цели и задачи спортивных сборных команд Тюменской области

2.1. Основной целью формирования спортивных сборных команд Тюменской области по видам 
спорта является развитие спорта высших достижений посредством осуществления мероприятий по 
формированию конкурентоспособных спортивных сборных команд Тюменской области по видам 
спорта, по подготовке к участию и участию спортивных сборных команд Тюменской области по видам 
спорта в официальных межрегиональных и всероссийских официальных спортивных мероприятиях 
(далее - официальные мероприятия).

2.2. Задачами спортивных сборных команд Тюменской области являются:
- достижение спортсменами высоких спортивных результатов на официальных мероприятиях;
- повышение спортивного мастерства спортсменов;
- выявление и отбор перспективных спортсменов;
- включение спортсменов Тюменской области в составы спортивных сборных команд 

Российской Федерации;
- адресная поддержка талантливых детей и молодежи Тюменской области.

3. Общие принципы и критерии формирования списков кандидатов в спортивные сборные 
команды Тюменской области и порядок утверждения этих списков

3.1. Списки кандидатов в спортивные сборные команды Тюменской области по видам спорта 
(далее - Списки) ежегодно формируются региональными спортивными федерациями, согласовываются 
профильными государственными автономными учреждениями и автономными некоммерческими 
организациями Тюменской области и утверждаются Департаментом физической культуры, спорта и 
дополнительного образования Тюменской области (далее - Департамент).

3.2. Списки формируются по видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта 
(за исключением национальных, военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта) в 
соответствии с приложением N 2 к настоящему Порядку.

3.3. Списки действуют с 1 июня текущего года по 31 мая последующего года - для зимних видов 
спорта, с 1 января по 31 декабря текущего года - для летних видов спорта.

3.4. Списки формируются по итогам выступлений спортсменов в прошедшем спортивном сезоне 
на официальных международных, всероссийских, межрегиональных и региональных спортивных и 
физкультурных соревнованиях; официальных муниципальных спортивных соревнований.

3.5. Списки формируются по двум составам в каждой возрастной группе - основной состав и 
резервный состав.

3.6. Возрастные группы для спортсменов - кандидатов в спортивные сборные команды 
Тюменской области определяются в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией, 
утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (далее - ЕВСК).

3.7. В Списки могут быть включены:
а) спортсмены, показавшие высокие спортивные результаты:
- 1 - 3 место в дисциплине вида спорта, или попадание в четверть лучших результатов от общего 

количества участников в итоговом протоколе дисциплины вида спорта на официальных 
международных, всероссийских и межрегиональных спортивных соревнованиях, для адаптивных видов 
спорта попадание в одну вторую лучших результатов от общего количества участников в итоговом 
протоколе дисциплины вида спорта на официальных международных, всероссийских и 
межрегиональных спортивных соревнованиях.

- 1 - 3 место в дисциплине вида спорта на официальных региональных спортивных 
соревнованиях;

- 1 - 3 место в дисциплине вида спора на официальных муниципальных спортивных 
соревнованиях (по видам спорта, по которым не проводятся официальные региональные спортивные 
соревнования);

- в видах спорта, в которых предусмотрена официально утвержденная система рейтинга 
спортсменов, включение в Списки осуществляется по итогам данного рейтинга, в порядке очередности.

- в случае выхода спортсмена из отпуска по уходу за ребенком учитываются его результаты 
выступлений до ухода в такой отпуск.

б) тренеры и иные специалисты в области физической культуры и спорта, принимающие 



Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области

03.04.2025 Система ГАРАНТ 4

непосредственное участие в подготовке спортсменов - кандидатов в спортивные сборные команды 
Тюменской области и Российской Федерации. Тренеры и специалисты спортивной сборной команды 
Тюменской области должны иметь соответствующее базовое образование, практический опыт работы 
не менее пяти лет и высокие профессиональные качества. Тренерский состав сборных команд по видам 
спорта избирается на собраниях региональных спортивных федераций по видам спорта;

в) для видов спорта, вновь включенных в ЕВСК, требования к критерию опыта тренеров, 
указанного в п.п. б п. 3.7 Порядка исчисляется с начального уровня от года признания вида спорта и до 
доведения его до пяти лет;

г) спортсмены, зачисленные для прохождения спортивной подготовки в государственные 
автономные учреждения и автономные некоммерческие организации, учредителем которых является 
Департамент (далее - ГАУ или АНО) при соответствии их критериям, указанных в настоящем пункте и 
пунктах 3.8 - 3.10 настоящего Порядка в период выступления спортсмена за другой субъект РФ, с 
учетом результатов такого спортсмена на всероссийских и международных спортивных соревнованиях.

д) спортсмены, прибывшие в Тюменскую область из других субъектов Российской Федерации в 
течение периода, предшествовавшего периоду формирования сборных команд, при соответствии их 
критериям, указанных в настоящем пункте и пунктах 3.8 - 3.10 настоящего Порядка.

е) проживающие в других субъектах Российской Федерации, при наличии договора о 
совместной подготовке (передаче) спортсмена между Департаментом и органом исполнительной власти 
соответствующего субъекта Российской Федерации при нахождении в списках кандидатов спортивных 
сборных команд Российской Федерации по видам спорта в текущем спортивном сезоне.

3.8. Спортсмены, включаемые в Списки кандидатов в спортивные сборные команды Тюменской 
области по индивидуальным видам спорта, должны иметь квалификацию не ниже:

а) мужчины и женщины (в соответствии с ЕВСК):
основной состав: не ниже спортивного разряда "Кандидат в мастера спорта" (далее - КМС);
резервный состав: не ниже 2 спортивного разряда.
б) юниоры и юниорки
основной состав: не ниже 1 спортивного разряда;
резервный состав: не ниже 3 спортивного разряда.
в) старшие юноши и девушки:
основной состав: не ниже 2 спортивного разряда;
резервный состав: не ниже 1 юношеского спортивного разряда.
г) средние юноши и девушки:
основной состав: не ниже 3 спортивного разряда;
резервный состав: не ниже 2 юношеского спортивного разряда.
д) младшие юноши и девушки:
основной состав: не ниже 1 юношеского разряда;
резервный состав: не ниже 3 юношеского разряда.
е) для видов спорта, вновь включенных во Всероссийский реестр видов спорта, требования к 

спортивному разряду, указанного в п. 3.8, исчисляется с начального уровня от года признания вида 
спорта и повышается на одну ступень ежегодно.

ж) для адаптивных видов спорта с интеллектуальными нарушениями необходимо наличие 
любого спортивного разряда в данном виде спорта.

3.9. Спортсмены, включаемые в Списки по командным игровым видам спорта, должны иметь 
квалификацию не ниже:

а) мужчины и женщины, юниоры и юниорки (в соответствии с ЕВСК):
основной состав: не ниже 1 спортивного разряда;
резервный состав: не ниже 2 спортивного разряда.
б) старшие юноши и девушки:
основной состав: не ниже 2 спортивного разряда;
резервный состав: не ниже 3 спортивного разряда.
в) средние юноши и девушки:
основной состав: не ниже 1 юношеского разряда;
резервный состав: не ниже 2 юношеского разряда.
г) младшие юноши и девушки:
основной состав: не ниже 2 юношеского разряда;
резервный состав: не ниже 3 юношеского разряда.
д) для видов спорта, вновь включенных во Всероссийский реестр видов спорта, требования к 

спортивному разряду, указанного в п. 3.9, исчисляется с начального уровня от года признания вида 
спорта и повышается на одну ступень ежегодно.



Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области

03.04.2025 Система ГАРАНТ 5

е) для адаптивных видов спорта с интеллектуальными нарушениями необходимо наличие 
любого спортивного разряда в данном виде спорта.

3.10. Всем спортсменам, тренерам и иным специалистам основного и резервного составов, 
включаемых в Список на очередной спортивный сезон, необходимо обязательное ежегодное 
прохождение онлайн-курса Triagonal, разработанного РАА "РУСАДА", с предоставлением копии 
сертификата в профильные государственные автономные учреждения Тюменской области при подаче 
документов.

3.11. Критерии формирования Списков кандидатов в спортивные сборные команды Тюменской 
области для установления предельной численности спортсменов, включаемых в Списки кандидатов в 
спортивные сборные команды Тюменской области, определяются в соответствии с Приложением 1 к 
настоящему Порядку.

3.12. Списки подписываются руководителем региональной спортивной федерации по 
соответствующему виду спорта, главным (старшим) тренером спортивной сборной команды Тюменской 
области по соответствующему виду спорта, согласовываются в профильном государственном 
автономном учреждении и представляются в Департамент не позднее 30 апреля текущего года по 
зимним видам спорта и 15 декабря текущего года по летним видам спорта. Вместе со Списками для 
согласования в профильное ГАУ или АНО предоставляются согласия на обработку персональных 
данных от каждого кандидата (по форме, утвержденной политикой оператора по обработке 
персональных данных), копии спортивных результатов (протоколов) официальных мероприятий 
(согласно пункту 3.7 настоящего Порядка).

3.13. Списки представляются в Департамент профильными ГАУ или АНО на утверждение в трех 
экземплярах на бумажном носителе, а также в одном экземпляре на электронном носителе.

3.14. Списки утверждаются Департаментом до 15 мая по зимним видам спорта и до 31 декабря 
по летним видам спорта.

3.15. Один экземпляр утвержденного Списка направляется Департаментом в региональную 
спортивную федерацию, представившую Список на утверждение, второй - в профильное ГАУ или АНО, 
третий - хранится в Департаменте.

3.16. Списки оформляются по форме в соответствии с Приложением 2 к настоящему Порядку.
3.17. Основаниями для отказа в утверждении Списков являются:
а) представление Списков, оформленных не в соответствии с приложением N 2 к настоящему 

Порядку, и (или) с нарушением установленного срока их подачи;
б) наличие в представленных Списках недостоверной или искаженной информации;
в) несоответствие Списков установленным Порядком общим принципам и критериям.
3.18. Внесение изменений или дополнений в утвержденные Списки осуществляется по 

предложениям региональной спортивной федерации по соответствующему виду спорта, оформленным в 
соответствии с приложением N 2 к настоящему Порядку, по итогам выступления спортсмена в 
текущем году в официальных мероприятиях.

3.19. По результатам рассмотрения предложений о внесении изменений или дополнений в 
утвержденные Списки, Департамент утверждает соответствующие изменения или дополнения в 
утвержденные Списки, либо отказывает в утверждении. Отказ оформляется в виде информационного 
письма с указанием причины отказа.

3.20. Основаниями для отказа во внесении изменений или дополнений в утвержденные Списки 
являются:

а) представление изменений или дополнений в списки, оформленных не в соответствии с 
приложением N 2 к настоящему Порядку;

б) наличие в представленных изменениях или дополнениях недостоверной или искаженной 
информации;

в) несоответствие изменений или дополнений установленным общим принципам и критериям.
3.21. Спортсмены, тренеры и специалисты, являющиеся членами спортивной сборной команды 

Тюменской области, в течение сроков, установленных пунктом 3.3 настоящего Порядка, исключаются 
по предложению региональной спортивной федерацией из Списков в случае:

а) завершения спортивной карьеры;
б) заявления спортсмена, тренера, специалиста об исключении из состава спортивной сборной 

команды Тюменской области по собственному желанию;
в) нарушения антидопинговых правил;
г) нарушения спортивной этики, неспортивного поведения;
д) заявления тренера, отвечающего за подготовку спортсмена, о нарушении спортсменом 

тренировочного процесса.



Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области

03.04.2025 Система ГАРАНТ 6

4. Наделение статусом "Спортивная сборная команда Тюменской области"

4.1. Статусом "Спортивная сборная команда Тюменской области" наделяются составы сборных 
команд Тюменской области по видам спорта, включенных в заявочный лист на официальные 
межрегиональные и всероссийские спортивные соревнования.

4.2. По одному виду спорта для участия в официальных спортивных соревнованиях может быть 
сформирована только одна спортивная сборная команда Тюменской области в каждой возрастной 
группе и дисциплине вида спорта.

4.3. Формирование составов спортивных сборных команд Тюменской области для участия в 
официальных межрегиональных и всероссийских спортивных соревнованиях осуществляется из числа 
спортсменов, входящих в Списки по соответствующим видам спорта, утвержденных Департаментом.

4.4. Спортивные сборные команды Тюменской области формируются для участия в 
межрегиональных и всероссийских соревнованиях с учетом условий допуска участников, определенных 
положениями (регламентами) о проведении спортивных соревнований.

4.5. В состав спортивных сборных команд Тюменской области при прочих равных условиях 
включаются спортсмены, показавшие более высокий спортивный результат на официальных 
спортивных соревнованиях соответствующего уровня.

4.6. Спортсмены, тренеры, специалисты в области физической культуры и спорта, включенные в 
резервный состав спортивных сборных команд Тюменской области, в первоочередном порядке 
включаются в основной состав соответствующей спортивной сборной команды Тюменской области в 
случае выхода спортсмена, тренера, специалиста из основного состава данной спортивной сборной 
команды Тюменской области.

4.7. Для участия в официальных всероссийских физкультурных мероприятиях, включенных в 
календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий, 
предусматривающих проведение региональных отборочных этапов, статусом "Спортивная сборная 
команда Тюменской области" наделяются команды - победители региональных этапов указанных 
мероприятий.

4.8. Составы спортивных сборных команд Тюменской области, указанных в пункте 4.7 
настоящего Порядка, формируются с учетом требований конкретных положений о спортивных 
мероприятиях, без учета требований, указанных в пунктах 3.7 - 3.10 настоящего Порядка.

5. Права и обязанности спортсменов спортивных сборных команд Тюменской области

5.1. Спортсмены спортивных сборных команды Тюменской области имеют право:
- на обеспечение питанием, проживанием, проездом, провозом багажа, в том числе спортивного 

инвентаря, спортивным инвентарем и оборудованием, медицинской страховкой, услугами по 
предоставлению спортивных сооружений - на период участия в официальных соревнованиях, включая 
время в пути, в рамках средств, выделенных на данные цели из бюджета Тюменской области, с учетом 
условий регламентов, положений о проведении соответствующих официальных физкультурных и 
спортивных мероприятий, а также норм обеспечения, установленных нормативными правовыми актами 
федерального и (или) регионального уровня;

- пользоваться областными и муниципальными спортивными сооружениями на договорной 
основе;

- получать медицинскую помощь в медицинских учреждениях, определенных в соответствии с 
положениями нормативных правовых актов федерального и (или) регионального уровня, регулирующих 
сферу оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом;

- быть застрахованными на случай причинения вреда жизни и здоровью в результате несчастных 
случаев на период участия в официальных соревнованиях;

- получать за высокие спортивные достижения денежные премии и иные вознаграждения, 
установленные Правительством Тюменской области;

- быть представленными в установленном порядке к присвоению спортивных разрядов и 
спортивных званий, а также к награждению дипломами, грамотами и другими наградами за высокие 
спортивные достижения.

5.2. Спортсмены спортивной сборной команды Тюменской области обязаны:
- достойно представлять Тюменскую область на официальных мероприятиях;
- неустанно повышать свое спортивное мастерство, проявлять высокую гражданственность, 

морально-волевые и этические качества, овладевать знаниями о физической культуре и спорте, 



Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области

03.04.2025 Система ГАРАНТ 7

олимпийском и международном спортивном движении;
- способствовать созданию в спортивной сборной команде духа товарищества, делового 

соперничества, уважительного отношения к руководству спортивной сборной команды области, судьям, 
зрителям;

- добросовестно и творчески выполнять указания руководства спортивной сборной команды, 
требования и советы тренерского состава в ходе тренировочного процесса и участия в спортивных 
соревнованиях, выполнять требования врача;

- принимать участие в планировании, разработке и анализе индивидуальных планов подготовки;
- бороться за чистоту спортивных соревнований, не нарушать спортивный режим, изучать 

основы гигиены, не применять стимулирующие средства (стимуляторы, наркотические и допинговые 
средства), запрещенные медицинской комиссией Международного олимпийского комитета, 
международными спортивными федерациями по видам спорта и национальным законодательством;

- соблюдать общественный порядок и правила проживания;
- бережно относиться к спортивной форме, инвентарю, оборудованию;
- соблюдать антидопинговое законодательство, общероссийские антидопинговые правила, 

утвержденные федеральным органом исполнительной власти в области физической культуры и спорта, 
и антидопинговые правила, утвержденные международными антидопинговыми организациями.

6. Права и обязанности тренеров и специалистов спортивной сборной команды Тюменской 
области

6.1. Тренерский состав и специалисты сборных команд области имеют право:
а) на обеспечение питанием, проживанием, проездом, провозом спортивного инвентаря, 

спортивной экипировкой - в период участия в официальных соревнованиях, в рамках средств, 
выделенных на данные цели из бюджета Тюменской области, с учетом условий регламентов, положений 
о проведении соответствующих официальных физкультурных и спортивных мероприятий, а также норм 
обеспечения, установленных нормативными правовыми актами федерального и (или) регионального 
уровня;

б) получать единовременные денежные выплаты по результатам выступления спортсменов на 
официальных спортивных соревнованиях и иные вознаграждения, установленные Правительством 
Тюменской области;

в) быть представленными:
- к правительственным наградам за высокие спортивные достижения спортсменов, 

подготовленных к Олимпийским играм, чемпионатам мира и Европы к присвоению звания 
"Заслуженный работник физической культуры Российской Федерации" и другим наградам, 
установленным законодательством Российской Федерации;

- к ведомственным наградам: "Заслуженный тренер", к награждению знаком "Отличник 
физической культуры и спорта", почетными знаками "За развитие физической культуры и спорта", "За 
развитие олимпийского движения", а также почетной грамотой Министерства спорта Российской 
Федерации и благодарностью Министра спорта Российской Федерации и другим наградам, 
установленным законодательством Российской Федерации;

- к областным наградам: почетной грамоте Губернатора Тюменской области, благодарности 
Губернатора Тюменской области, почетной грамоте департамента физической культуры, спорта и 
дополнительного образования Тюменской области, благодарности департамента физической культуры, 
спорта и дополнительного образования Тюменской области и другим наградам, установленным 
законодательством Тюменской области.

6.2. Тренеры и специалисты спортивной сборной команды Тюменской области обязаны:
- постоянно повышать свою квалификацию, в частности пройти специальный курс повышения 

квалификации в течение олимпийского цикла;
- обеспечивать своевременный методический и организационный уровень тренировочного 

процесса, оперативное и перспективное планирование на основе анализа прошедших этапов подготовки 
и участия в соревнованиях, положениями о проведении всероссийских, международных, 
межрегиональных и региональных соревнований спортивных соревнованиях;

- стремиться к созданию в спортивной сборной команде Тюменской области атмосферы 
товарищества, делового соперничества, уважительного отношения к обслуживающему персоналу 
спортивной сборной команды области, судьям, зрителям;

- достойно представлять Тюменскую область в составах сборных команд России на 
Олимпийских играх, чемпионатах, первенствах мира и Европы, Всероссийских и других официальных 



Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области

03.04.2025 Система ГАРАНТ 8

спортивных соревнованиях.
- добиваться укрепления престижа спорта в Тюменской области;
- взаимодействовать в работе с региональными спортивными федерациями.
- соблюдать антидопинговое законодательство, общероссийские антидопинговые правила, 

утвержденные федеральным органом исполнительной власти в области физической культуры и спорта, 
и антидопинговые правила, утвержденные международными антидопинговыми организациями.

6.3. Главные (старшие) тренеры и иные специалисты в области физической культуры и спорта, 
принимающие непосредственное участие в подготовке спортсменов - кандидатов в спортивные сборные 
команды Тюменской области и Российской Федерации спортивных сборных команды Тюменской 
области имеют право:

- на обеспечение питанием, проживанием, проезда, провоза спортивного инвентаря, спортивным 
инвентарем и оборудованием, медицинской страховкой, услугами по предоставлению спортсооружений 
- в период участия в официальных соревнованиях, в рамках средств, выделенных на данные цели из 
бюджета Тюменской области, с учетом условий регламентов, положений о проведении 
соответствующих официальных физкультурных и спортивных мероприятий, а также норм обеспечения, 
установленных нормативными правовыми актами федерального и (или) регионального уровня;

- пользоваться областными и муниципальными физкультурно-оздоровительными и 
спортивными сооружениями;

- получать медицинскую помощь в медицинских учреждениях, определенных в соответствии с 
положениями нормативных правовых актов федерального и (или) регионального уровня, регулирующих 
сферу оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом;

- быть застрахованными на случай причинения вреда жизни и здоровью в результате несчастных 
случаев на период участия в официальных соревнованиях;

- получать за высокие спортивные достижения денежные премии и иные вознаграждения, 
установленные Правительством Тюменской области;

- быть представленными в установленном порядке к присвоению спортивных разрядов и 
спортивных званий, а также к награждению дипломами, грамотами и другими наградами за высокие 
спортивные достижения.

7. Руководство и организация работ в спортивной сборной команде Тюменской области

7.1. Руководство спортивной сборной команды Тюменской области по виду спорта осуществляет 
главный (старший) тренер, который несет всю полноту ответственности за уровень подготовки и 
результаты выступления на спортивных соревнованиях спортсменов - членов спортивной сборной 
команды Тюменской области, реализацию комплексных целевых программ подготовки, организацию 
спортивных мероприятий, за воспитательную работу и психологический климат в спортивной сборной 
команде Тюменской области. Главный (старший) тренер возглавляет совет спортивной сборной 
команды Тюменской области и тренерский совет.

7.2. Личный тренер спортсмена сборной команды Тюменской области может быть привлечен в 
спортивную сборную команду Тюменской области на период централизованной подготовки и участия в 
спортивных соревнованиях.

7.3. Другие привлекаемые специалисты спортивных сборных команд Тюменской области 
выполняют работу в соответствии с их должностными инструкциями и требованиями главного 
(старшего) тренера.

7.4. Тренеры по группам видов спорта и отдельных дисциплин совместно с личными тренерами 
спортсменов разрабатывают и реализуют индивидуальные планы подготовки спортсменов, принимают 
непосредственное участие в тренировочном процессе.

8. Материально-техническое и финансовое обеспечение спортивных сборных команд Тюменской 
области по видам спорта

8.1. Материально-техническое и финансовое обеспечение спортивных сборных команд 
Тюменской области осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели из бюджета Тюменской 
области, средств федераций, а также средств, получаемых от меценатства, спонсорства и хозяйственной 
деятельности, и иных не запрещенных законодательством РФ источников.

8.2. К расходам материально-технического обеспечения спортивных сборных команд 
Тюменской области по видам спорта в период участия в официальных мероприятиях, в том числе 



Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области

03.04.2025 Система ГАРАНТ 9

обеспечение спортивной экипировкой, относятся:
- расходы на приобретение спортивного инвентаря, экипировки и оборудования.
8.3. К расходу финансового обеспечения спортивных сборных команд Тюменской области по 

видам спорта в период участия в официальных мероприятиях относятся:
- расходы по проезду (включая оплату услуг по оформлению проездных документов, расходы за 

пользование в поездах постельными принадлежностями) к месту проведения официальных мероприятий 
и мероприятий и обратно;

- услуги предоставления автотранспорта (автобус, спецавтотранспорт);
- расходы на провоз сверхнормативного багажа;
- расходы по найму жилого помещения (кроме тех случаев, когда помещение предоставляется 

организатором мероприятия);
- расходы на обеспечение питанием, в том числе расходы по обеспечению питанием в пути 

участников до 18 лет;
- расходы по страхованию на случай причинения вреда жизни и здоровью в результате 

несчастных случаев в период участия спортсмена в спортивных соревнованиях и тренировочных 
мероприятиях в составе сборной команды Тюменской области;

- молекулярно-биологическое исследование на новую коронавирусную инфекцию (COVID-19) (в 
период действия соответствующих нормативных правовых актов РФ и/или Тюменской области).

Оплата расходов на обеспечение спортивных сборных команд Тюменской области при участии в 
официальных мероприятиях за счет средств бюджета Тюменской области производится в размерах, 
указанных в приложении N 4.

8.4. Организацию участия спортивных сборных команд Тюменской области в официальных 
соревнованиях, включая материально-техническое и финансовое обеспечение за счет средств, 
выделяемых из бюджета Тюменской области для участия в официальных соревнованиях спортивных 
сборных команд Тюменской области по видам спорта, осуществляют профильные ГАУ или АНО, и 
(или) аккредитованные региональные спортивные федерации по виду спорта.

8.5. Материально-техническое и финансовое обеспечение спортивных сборных команд 
Тюменской области, за счет средств, выделяемых из бюджета Тюменской области, для участия в 
официальных соревнованиях спортивных сборных команд Тюменской области по видам спорта могут 
получить аккредитованные региональные спортивные федерации по виду спорта, за исключением 
адаптивных видов спорта, выполнившие следующие условия:

- вид спорта указан в "Разделе V. Развитие видов спорта Федерального статистического 
наблюдения Сведения о физической культуре и спорте годовой формы федерального статистического 
наблюдения 1-ФК" Департамента за предыдущий период;

- списки кандидатов в спортивную сборную команду Тюменской области, составлены и 
утверждены в соответствии с настоящим Порядком;

- по виду спорта проведены региональные отборочные спортивные соревнования, в дисциплинах 
(весовых категориях) которых участвовало не менее 6 участников (пар, групп, экипажей, команд 
спортсменов). Для видов спорта, развиваемых только в одном муниципальном образовании Тюменской 
области, право участия в межрегиональных и всероссийских соревнованиях имеют победители 
официального регионального или муниципального соревнования по данному виду спорта, с условием 
участия в нем представителей всех организаций, развивающих данный вид спорта на территории этого 
муниципального образования. Данный пункт не применяется к видам спорта, которые не могут 
провести региональные мероприятия в связи с отсутствием объекта спорта во Всероссийском реестре 
объектов спорта на территории Тюменской области, соответствующее требованиям и условиям 
проведения соревнований;

- спортсмены приняли участие в отборочных соревнованиях и их результаты соответствуют 
критериям, указанным в Приложениях 3.1 и 3.2 В видах спорта, по которым предусмотрено 
проведение чемпионата или первенства УФО, участие спортсменов в таких видах обязательно.

8.6. Материально-техническое и финансовое обеспечение спортивных сборных команд 
Тюменской области по адаптивным видам спорта, за счет средств, выделяемых из бюджета Тюменской 
области, для участия в официальных соревнованиях спортивных сборных команд Тюменской области 
по видам спорта могут получить аккредитованные региональные спортивные федерации по виду спорта, 
выполнившие следующие условия:

- вид спорта указан в "Разделе V. Развитие видов спорта Федерального статистического 
наблюдения Сведения о физической культуре и спорте годовой формы федерального статистического 
наблюдения 1-ФК" Департамента за предыдущий период;

- Списки кандидатов в спортивную сборную команду Тюменской области, составлены и 
утверждены в соответствии с настоящим Порядком;

https://internet.garant.ru/document/redirect/72207142/1500
https://internet.garant.ru/document/redirect/72207142/1500


Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области

03.04.2025 Система ГАРАНТ 10

- по дисциплине адаптивного вида спорта проведены муниципальные или региональные 
отборочные спортивные соревнования.

Приложение N 1
к Порядку формирования

и обеспечения спортивных
сборных команд

Тюменской области

Критерии
установления предельной численности спортсменов, включаемых в списки кандидатов в 

спортивные сборные команды Тюменской области по видам спорта

Для установления предельной численности спортсменов, включаемых в списки кандидатов в 
спортивные сборные команды Тюменской области определяется следующее количество спортсменов:

1) Командные игровые виды спорта:
Основной состав:
в каждой возрастной группе и дисциплине вида спорта - не более численности 1 (одного) состава 

команды, в соответствии с утвержденными правилами по виду спорта.
Резервный состав:
в каждой возрастной группе и дисциплине вида спорта - не более численности 1 (одного) состава 

команды, в соответствии с утвержденными правилами по виду спорта.
2) Циклические виды спорта:
Основной состав:
в каждой возрастной группе и дисциплине вида спорта - не более 12 человек.
Резервный состав:
в каждой возрастной группе и дисциплине вида спорта - не более 12 человек.
3) Сложно-координационные и технические виды спорта:
Основной состав:
в каждой возрастной группе и индивидуальных дисциплинах вида спорта - не более 4 человек,
в командных дисциплинах - не более численности 1 (одной) команды в соответствии с 

утвержденными правилами по виду спорта.
Резервный состав:
в каждой возрастной группе и индивидуальных дисциплинах вида спорта - не более 4 человек,
в командных дисциплинах - не более численности 1 (одной) команды в соответствии с 

утвержденными правилами по виду спорта.
4) Единоборства и силовые виды спорта:
Основной состав:
в каждой возрастной группе и индивидуальных дисциплинах вида спорта - не более 4 человек,
в командных дисциплинах - не более численности 1 (одной) команды в соответствии с 

утвержденными правилами по виду спорта.
Резервный состав:
в каждой возрастной группе и индивидуальных дисциплинах вида спорта - не более 4 человек,
в командных дисциплинах - не более численности 1 (одной) команды в соответствии с 

утвержденными правилами по виду спорта.

Приложение N 2

Утверждаю
Директор Департамента физической культуры, спорта
и дополнительного образования Тюменской области
______________________ Е.В. Хромин
"____" __________________ 20____ г.

                                   СПИСОК
        кандидатов в спортивные сборные команды Тюменской области
         По _______________________________________ на 20__ год

Тренеры и специалисты, работающие с командой:



Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области

03.04.2025 Система ГАРАНТ 11



Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области от 4 декабря 2020 г. N 349 "Об утверждении Порядка

03.04.2025 Система ГАРАНТ 12

N п/п Фамилия, Имя, Отчество Дата 
рождения

Спортивное 
или 

почетное 
спортивное 
звание

Должность 
в команде

Спортивная 
дисциплина 
или Группа 
дисциплин

Основное 
место работы 
(организация)

Стаж работы в 
спортивных 

сборных командах 
Тюменской области 

(кол-во лет)
1
2
3
4
5
6

                            ОСНОВНОЙ СОСТАВ

мужчины, женщины:

N 
п/п

Вид 
программы

Фамилия, 
Имя, 

Отчество

Дата 
рожде-
ния

Спортивный 
разряд или 
звание (дата 

присвоения или 
подтверждения)

Муниципальное 
образование 
Тюменской 
области

Физкульту-
рно-спорти-

вная 
организация

ФИО 
перво-
го 

трене-
ра

ФИО 
личного 
тренера в 
настоя-
щее 
время

Высший р-т 
сезона на 

официальных 
международных 
соревнованиях 
(согласно ЕКП)

Высший р-т 
сезона на 

официальных 
всероссийских 
соревнованиях 

(согласно 
ЕКП)

Высший р-т 
сезона на 

официальных 
межрегиональных 
соревнованиях 
(согласно ЕКП)

Высший р-т 
сезона на 

официальных 
региональных 
соревнованиях 

(согласно 
КПТО)

Высший р-т сезона 
на 

межмуниципальных 
и муниципальных 
соревнованиях

мужчины (основной состав)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10



Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области от 4 декабря 2020 г. N 349 "Об утверждении Порядка

03.04.2025 Система ГАРАНТ 13

женщины (основной состав)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10



Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области

03.04.2025 Система ГАРАНТ 14

юниоры, юниорки (возраст в соответствии с Единой Всероссийской спортивной 
классификацией):



Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области от 4 декабря 2020 г. N 349 "Об утверждении Порядка

03.04.2025 Система ГАРАНТ 15

N 
п/п

Вид 
программы

Фамилия, 
Имя, 

Отчество

Дата 
рожде-
ния

Спортивный 
разряд или 
звание (дата 

присвоения или 
подтверждения)

Муниципальное 
образование 
Тюменской 
области

Физкульту-
рно-спорти-

вная 
организация

ФИО 
перво-
го 

трене-
ра

ФИО 
личного 
тренера в 
настоя-
щее 
время

Высший р-т 
сезона на 

официальных 
международных 
соревнованиях 
(согласно ЕКП)

Высший р-т 
сезона на 

официальных 
всероссийских 
соревнованиях 

(согласно 
ЕКП)

Высший р-т 
сезона на 

официальных 
межрегиональных 
соревнованиях 
(согласно ЕКП)

Высший р-т 
сезона на 

официальных 
региональных 
соревнованиях 

(согласно 
КПТО)

Высший р-т сезона 
на 

межмуниципальных 
и муниципальных 
соревнованиях

юниоры (основной состав)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

юниорки (основной состав)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10



Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области от 4 декабря 2020 г. N 349 "Об утверждении Порядка

03.04.2025 Система ГАРАНТ 16



Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области

03.04.2025 Система ГАРАНТ 17

юноши, девушки (возраст в соответствии с Единой Всероссийской спортивной классификацией):



Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области от 4 декабря 2020 г. N 349 "Об утверждении Порядка

03.04.2025 Система ГАРАНТ 18

N 
п/п

Вид 
программы

Фамилия, 
Имя, 

Отчество

Дата 
рожде-
ния

Спортивный 
разряд или 
звание (дата 

присвоения или 
подтверждения)

Муниципальное 
образование 
Тюменской 
области

Физкульту-
рно-спорти-

вная 
организация

ФИО 
перво-
го 

трене-
ра

ФИО 
личного 
тренера в 
настоя-
щее 
время

Высший р-т 
сезона на 

официальных 
международных 
соревнованиях 
(согласно ЕКП)

Высший р-т 
сезона на 

официальных 
всероссийских 
соревнованиях 

(согласно 
ЕКП)

Высший р-т 
сезона на 

официальных 
межрегиональных 
соревнованиях 
(согласно ЕКП)

Высший р-т 
сезона на 

официальных 
региональных 
соревнованиях 

(согласно 
КПТО)

Высший р-т сезона 
на 

межмуниципальных 
и муниципальных 
соревнованиях

юноши (основной состав)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

девушки (основной состав)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10



Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области от 4 декабря 2020 г. N 349 "Об утверждении Порядка

03.04.2025 Система ГАРАНТ 19

                              РЕЗЕРВНЫЙ СОСТАВ

мужчины, женщины:

N 
п/п

Вид 
программы

Фамилия, 
Имя, 

Отчество

Дата 
рожде-
ния

Спортивный 
разряд или 
звание (дата 

присвоения или 
подтверждения)

Муниципальное 
образование 
Тюменской 
области

Физкульту-
рно-спорти-

вная 
организация

ФИО 
перво-
го 

трене-
ра

ФИО 
личного 
тренера в 
настоя-
щее 
время

Высший р-т 
сезона на 

официальных 
международных 
соревнованиях 
(согласно ЕКП)

Высший р-т 
сезона на 

официальных 
всероссийских 
соревнованиях 

(согласно 
ЕКП)

Высший р-т 
сезона на 

официальных 
межрегиональных 
соревнованиях 
(согласно ЕКП)

Высший р-т 
сезона на 

официальных 
региональных 
соревнованиях 

(согласно 
КПТО)

Высший р-т сезона 
на 

межмуниципальных 
и муниципальных 
соревнованиях

мужчины (резервный состав)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

женщины (резервный состав)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10



Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области от 4 декабря 2020 г. N 349 "Об утверждении Порядка

03.04.2025 Система ГАРАНТ 20

Руководитель региональной спортивной федерации (Ф.И.О.)
м.п.

Главный (старший) тренер (Ф.И.О.)

"СОГЛАСОВАНО" "СОГЛАСОВАНО"
Директор ГАУ ТО "ЦСП" Начальник управления по физической культуре и спорту

Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования 
Тюменской области

_____________________________ (Е.В. Брохес) _____________________ (А.Н.Кайзер)

     Возраст  сборных  команд  указывать  в  соответствии  с ЕВСК по виду
спорта!
     Сокращения для указания лучшего результата:
     Международные соревнования:
     ОИ - Олимпийские игры
     ЧМ - Чемпионат Мира
     КМ - Кубок Мира
     ЧЕ - Чемпионат Европы
     КЕ - Кубок Европы
     МТ - Международный турнир или иное соревнование
     Российские соревнования, включенные в ЕКП Министерства спорта РФ:
     ЧР - Чемпионат России
     ПР - Первенство России
     КР - Кубок России
     ВС, ВТ - Всероссийский турнир (соревнование)
     Ч  ФСО  -  Чемпионат  физкультурно-спортивного общества (Динамо, ВС,
РССС, Россия и т.д.)
     К  ФСО  - Кубок физкультурно-спортивного общества (Динамо, ВС, РССС,
Россия и т.д.)
     П  ФСО  -  Первенство физкультурно-спортивного общества (Динамо, ВС,
РССС, Россия и т.д.)
     Межрегиональные  соревнования  (официальные соревнования, включенные



Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области от 4 декабря 2020 г. N 349 "Об утверждении Порядка

03.04.2025 Система ГАРАНТ 21

в календарный план Федерации по виду спорта):
     Ч УФО - Чемпионат Уральского Федерального округа
     К УФО - Кубок Уральского Федерального округа
     П УФО - Первенство Уральского Федерального округа
     Региональные  соревнования  (официальные  соревнования, включенные в
календарный план департамента по спорту Тюменской области:
     Ч ТО - Чемпионат Тюменской области
     К ТО - Кубок Тюменской области
     П ТО - Первенство Тюменской области
     ГИ - Губернские Игры
     СИ - Сельские Игры
     ЗСИ - Зимние Сельские Игры
     СОО    -    Спартакиада   учащихся  общеобразовательных  организаций
Тюменской области
     СВО  -  Спартакиада  образовательных  организаций  высшего Тюменской
области



Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области

03.04.2025 Система ГАРАНТ 22

Приложение N 3.1

Перечень
критериев и результатов спортсмена, для осуществления материально-технического и 

финансового обеспечения спортивных сборных команд Тюменской области (с этапом проведения 
соревнований Уральского Федерального округа)



Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области от 4 декабря 2020 г. N 349 "Об утверждении Порядка

03.04.2025 Система ГАРАНТ 23

N 
п/п

Уровень 
соревнований

Олимпийские виды спорта (без адаптивных видов спорта) Неолимпийские виды спорта (без адаптивных видов спорта)
командные 
игровые

циклические Сложно-коор-
динационные, 
технические

единоборства 
и силовые

командные 
игровые

циклические Сложно-коорди-
национные, 
технические

единоборства 
и силовые

1 Чемпионат России спортсмены из числа лиц проходящих спортподготовку или 
являющихся членами сборных команд РФ основного и 
резервного составов, возрастной группы мужчин и женщин

спортсмены из числа лиц проходящих спортподготовку или 
являющихся членами сборных команд РФ основного и 
резервного составов, возрастной группы мужчин и женщин

выполнившие официальные критерии отбора для участия в ЧР 
по итогам участия в УФО

выполнившие официальные критерии отбора для участия в ЧР 
по итогам участия в УФО

в случае отсутствия официальных критериев отбора на ЧР по 
итогам ЧУФО:

в случае отсутствия официальных критериев отбора на ЧР по 
итогам ЧУФО:

занявшие на 
Чемпионате 
УФО 1 - 3 
место

занявшие на 
Чемпионате 
УФО 1 - 3 
место <*>

занявшие на 
Чемпионате 

УФО 1 - 3 место 
<*>

занявшие на 
Чемпионате 
УФО 1 - 3 

место в своей 
весовой 
категории

занявшие на 
Чемпионате 
УФО 1 
место

занявшие на 
Чемпионате 
УФО 1 место 

<*>

занявшие на 
Чемпионате 
УФО 1 место 

<*>

занявшие на 
Чемпионате 
УФО 1 место 

в своей 
весовой 
категории

2 Первенство России 
для трех 
последующих 
возрастных групп 
после взрослой 
возрастной категории

спортсмены, из числа регулярно занимающихся ФКиС в 
спортивных организациях

спортсмены, из числа регулярно занимающихся ФКиС

выполнившие официальные критерии отбора для участия в 
ПР по итогам участия в УФО

выполнившие официальные критерии отбора для участия в ПР 
по итогам участия в УФО

в случае отсутствия официальных критериев отбора на ПР по 
итогам ПУФО:

в случае отсутствия официальных критериев отбора на ПР по 
итогам ПУФО:

занявшие на 
Первенстве 
УФО 1 - 3 
место

занявшие на 
Первенстве 
УФО 1 - 3 
место <*>

занявшие на 
Первенстве 

УФО 1 - 3 место 
<*>

занявшие на 
Первенстве 
УФО 1 - 3 

место в своей 
весовой 
категории

занявшие на 
Первенстве 
УФО 1 
место

занявшие на 
Первенстве 
УФО 1 место 

<*>

занявшие на 
Первенстве УФО 

1 место <*>

занявшие на 
Первенстве 
УФО 1 место 

в своей 
весовой 
категории

3 Кубки России, 
Всероссийские 
соревнования

спортсмены из числа лиц проходящих спортподготовку или 
являющихся членами сборных команд РФ взрослого 

основного и резервного составов, если участие в данном 
соревновании является критерием отбора в сборную РФ 

(предложение по участию рассматривается по результатам 

-



Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области от 4 декабря 2020 г. N 349 "Об утверждении Порядка

03.04.2025 Система ГАРАНТ 24

анализа выступления спортсмена в двух предыдущих сезонах)
4 Чемпионат УФО спортсмены из числа лиц проходящих спортподготовку или 

являющихся членами сборных команд РФ основного и 
резервного составов, возрастной группы мужчин и женщин

спортсмены из числа лиц проходящих спортподготовку или 
являющихся членами сборных команд РФ основного и 

резервного составов, возрастной группы мужчин и женщин
занявшие на 
Чемпионате 
ТО 1 место

занявшие на 
Чемпионате 
ТО 1 - 3 
место <*>

занявшие на 
Чемпионате ТО 
1 - 3 место <*>

занявшие на 
Чемпионате 
ТО 1 - 2 место 

в своей 
весовой 
категории

занявшие на 
Чемпионате 
ТО 1 место

занявшие на 
Чемпионате 
ТО 1 место

занявшие на 
Чемпионате ТО 

1 место

занявшие на 
Чемпионате 
ТО 1 место в 
своей весовой 
категории

5 Первенство УФО для 
трех последующих 
возрастных групп 
после взрослой 
возрастной категории

спортсмены, из числа регулярно занимающихся ФКиС в 
спортивных организациях

спортсмены, из числа регулярно занимающихся ФКиС в 
спортивных организациях

выполнившие официальные критерии отбора для участия в 
ПУФО по итогам участия в ПТО

выполнившие официальные критерии отбора для участия в 
ПУФО по итогам участия в ПТО

в случае отсутствия официальных критериев отбора на ПУФО 
по итогам ПТО:

в случае отсутствия официальных критериев отбора на ЧР по 
итогам ЧУФО:

занявшим 
на 

Первенстве 
ТО 1 место

занявшим на 
Первенстве 
ТО 1 - 3 
место <*>

занявшим на 
Первенстве ТО 
1 - 3 место <*>

занявшим на 
Первенстве 

ТО 1 - 2 место 
в своей 
весовой 
категории

занявшие на 
Первенстве 
ТО 1 место

занявшие на 
Первенстве 
ТО 1 место 

<*>

занявшие на 
Первенстве ТО 1 

место <*>

занявшие на 
Первенстве 
ТО 1 место в 
своей весовой 
категории



Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области

03.04.2025 Система ГАРАНТ 25

--------------------------------
<*> При формировании состава команды для участия в командной дисциплине отбор 

участников осуществляется по последующим местам, рейтингу или официальному решению федерации.

Приложение 3.2

Перечень
критериев и результатов спортсмена для осуществления материально-технического и 

финансового обеспечения спортивных сборных команд Тюменской области (без этапа проведения 
соревнований Уральского Федерального округа)



Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области от 4 декабря 2020 г. N 349 "Об утверждении Порядка

03.04.2025 Система ГАРАНТ 26

N п/п Уровень 
соревнований

Олимпийские виды спорта (без адаптивных видов спорта) Не олимпийские виды спорта (без адаптивных видов спорта)
командные 
игровые

циклические Сложно-коо-
рдинацион-

ные, 
технические

единоборства 
и силовые

командные 
игровые

циклические Сложно-коо-
рдинацион-

ные, 
технические

единоборства 
и силовые

1 Чемпионаты 
России

спортсмены из числа лиц проходящих спортподготовку или 
являющихся членами сборных команд РФ основного и 

резервного составов, возрастной группы мужчин и женщин

спортсмены из числа лиц проходящих спортподготовку или 
являющихся членами сборных команд РФ основного и 

резервного составов, возрастной группы мужчин и женщин
выполнившие официальные критерии отбора для участия в 

ЧР по итогам участия в региональных соревнованиях
выполнившие официальные критерии отбора для участия в 

ЧР по итогам участия в региональных соревнованиях
в случае отсутствия официальных критериев отбора на ЧР 

по итогам региональных соревнований:
в случае отсутствия официальных критериев отбора на ЧР 

по итогам региональных соревнований:
занявшие на 
Чемпионате 
ТО 1 - 2 
место

занявшие на 
Чемпионате 
ТО 1 - 2 
место <*>

занявшие на 
Чемпионате 
ТО 1 - 2 
место <*>

занявшие на 
Чемпионате 
ТО 1 - 2 

место в своей 
весовой 
категории

занявшие на 
Чемпионате 
ТО 1 место

занявшие на 
Чемпионате 
ТО 1 место 

<*>

занявшие на 
Чемпионате 
ТО 1 место 

<*>

занявшие на 
Чемпионате 
ТО 1 место в 

своей 
весовой 
категории

2 Первенства России 
для трех 
последующих 
возрастных групп 
после взрослой 
возрастной 
категории

спортсмены, из числа регулярно занимающихся ФКиС в 
спортивных организациях

спортсмены, из числа регулярно занимающихся ФКиС в 
спортивных организациях

выполнившие официальные критерии отбора для участия в 
ПР по итогам участия в региональных соревнованиях

выполнившие официальные критерии отбора для участия в 
ПР по итогам участия в региональных соревнованиях

в случае отсутствия официальных критериев отбора на ПР 
по итогам региональных соревнований:

в случае отсутствия официальных критериев отбора на ПР 
по итогам региональных соревнований:

занявшим на 
Первенстве 
ТО 1 - 2 
место

занявшим на 
Первенстве 
ТО 1 - 2 
место <*>

занявшим на 
Первенстве 
ТО 1 - 2 
место <*>

занявшим на 
Первенстве 
ТО 1 - 2 

место в своей 
весовой 
категории

занявшие на 
Первенстве 
ТО 1 место

занявшие на 
Первенстве 
ТО 1 место 

<*>

занявшие на 
Первенстве 
ТО 1 место 

<*>

занявшие на 
Первенстве 
ТО 1 место в 

своей 
весовой 
категории

3 Кубки России, 
Всероссийские 
соревнования

спортсмены из числа лиц проходящих спортподготовку или 
являющихся членами сборных команд РФ взрослого 

основного и резервного составов, если участие в данном 
соревновании является критерием отбора в сборную РФ 

_ _ _ _



Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области от 4 декабря 2020 г. N 349 "Об утверждении Порядка

03.04.2025 Система ГАРАНТ 27

(предложение по участию рассматривается по результатам 
анализа выступления спортсмена в двух предыдущих 

сезонах)



Приказ Департамента физической культуры, спорта и дополнительного образования Тюменской области

03.04.2025 Система ГАРАНТ 28

--------------------------------
<*> При формировании состава команды для участия в командной дисциплине добор 

участников осуществляется по последующим местам, рейтингу или официальному решению федерации.

Приложение N 4
к Порядку формирования

и обеспечения спортивных
сборных команд

Тюменской области

Размер
оплаты расходов на материально-техническое и финансовое обеспечение спортивных сборных 
команд Тюменской области при участии в официальных физкультурных мероприятиях и 

спортивных мероприятиях за счет средств бюджета Тюменской области

1. Оплата проезда (включая оплату услуг по оформлению проездных документов, расходы за 
пользование в поездах постельными принадлежностями), к месту проведения официального 
соревнования и обратно, производится в размере фактических расходов, подтвержденных проездными 
документами, но не выше стоимости проезда:

- воздушным транспортом - по тарифу экономического класса;
- морским и речным транспортом - по тарифам, устанавливаемым перевозчиком, но не выше 

стоимости проезда в четырехместной каюте с комплексным обслуживанием пассажиров;
- железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной комфортности, отнесенном к вагону 

экономического класса, с четырехместными купе категории "К";
- автомобильным транспортом - в автотранспортном средстве общего пользования (кроме 

такси).
2. Оплата услуг предоставления автотранспорта (автобус, спецавтотранспорт) в случае 

обоснованной необходимости производится в размере фактических расходов, подтвержденных 
соответствующими документами.

3. Оплата провоза сверхнормативного багажа при перевозке спортивного инвентаря и 
оборудования производится в размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими 
документами при перевозке спортивного инвентаря.

4. Оплата найма жилого помещения (кроме тех случаев, когда предоставляется бесплатное 
помещение) производится по фактическим расходам, подтвержденным соответствующими 
документами, но не более стоимости однокомнатного (одноместного) стандартного номера.


